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muligt at få de her ting op at stå igen, sådan at 
det ikke bliver Hamas, der kommer til at sætte 
dagsordenen, men os, der hjælper civilbefolk- 
ningen uden om Hamas og dermed svækker 
dem. 

Derfor vil jeg bare høre: Når det gælder sund- 
hedsklinikker eller mobile sundhedsenheder 
som Folkekirkens Nødhjælp, der er blevet ramt 
af bomber, vil man også der hjælpe med at få er- 
statning for det, der er blevet ødelagt? 

Kl. 13:34 
Formanden: 
Udenrigsministeren. 

Kl. 13:34 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Det havde været meget nemmere at svare på det 
med erstatningsspørgsmålet. Det skal kunne be- 
vises. Det skal være folkeretligt i orden, man 
skal kunne bevise, at der ikke blev skudt derfra. 
Og det er meget, meget tvivlsomt, for der bliver 
jo brugt civile bygninger til at skyde fra og an-, 
gribe fra, og dermed bliver civile bygninger 
pludselig et legitimt mål. 

Men lad os gå over til det, der er det vigtige 
for hr. Jeppe Kofod og mig, nemlig, hvordan vi 
kan få hjulpet civilbefolkningen. Det 'er jeg fuld- 
stændig enig i. Der har vi jo for det første meget 
hurtigt i to omgange givet penge til FN's nød- 
hjælpsorganisation for at afhjælpe situationen 
præcis for disse nødstedte. 

For det andet har vi jo taget Israels ambassa- 
dør til en alvorlig samtale i Udenrigsministeriet, 
da man angreb FN, ambulancer og disse bygnin- 
ger, som hr. Jeppe Kofod nævner. Dengang tog 
vi jo ambassadøren til samtale, fordi vi sagde, at 
vi ikke kan have, at disse ambulancer og nød- 
hjælpsting bliver ramt, for det må være en af de 
hellige ting -  om jeg så må sige -  hvis der findes 
noget helligt overhovedet, nemlig at det interna- 
tionale arbejde med at hjælpe nødstedte ikke må 
blive ramt af militæret. Så derfor tog vi den isra- 
elske ambassadør til samtale. 

Jeg kan sige, at vi lige præcis nu er i gang 
med at lave en masse af de støtteordninger, som 
hr. Jeppe Kofod gerne vil have. Jeg kan nævne, 
at vi har givet støtte til Røde Kors, vi har givet 
støtte til Folkekirkens Nødhjælp osv. for at få 
fremmet hjælpen til de personer, som skal have 
den. 

; , Kl. 13:36 
Formanden: 
Hr. Jeppe Kofod. 

Kl. 13:36 
Jeppe Kofod (S): 
Det er jeg meget glad for at man gør. Det er 
stærkt nødvendigt, tror jeg. Alle ved, at det er en, 
humanitær katastrofe i Gaza. Det var det også, 
før krigen startede sidst, den 27. december. Men 
det, der stadig væk står tilbage, og det håber jeg 
regeringen kan bekræfte, er, at hvis nogen ube- 
rettiget har ødelagt en mobil sundhedsklinik, et 
hospital, en skole, FN's hovedkvarter -  jeg tror 
ikke, at der er blevet skudt fra FN's hovedkvar- 
ter, det kan man selvfølgelig ikke udelukke, men 
det ville være mærkeligt -  så er det sådan, at den 
part, der har ødelagt det pågældende, også må 
betale erstatning og dermed sikre, at det bliver 
genopbygget. Det håber jeg regeringen er enig i, 
og at man vil støtte sådanne erstatningskrav. Jeg 

. ved, at det her er taget op på EU-plan, men jeg 
håber, at den danske regering er enig i, at det er 
vigtigt, at den, der ødelægger noget uberettiget, 
også betaler for den skade, man har forvoldt. 

- , Kl. 13:36 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 13:36 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Det har vi jo været inde på. Altså, uberettiget 
skade skal kunne bevises. I den tidligere Gaza- 
krig var der ingen, der var i stand til at bevise 
det. Der var også overvejelser om erstatnings- 
krav osv. EU forberedte også erstatningskrav. ' 
Men det kræver jo, at man kan bevise, at der 
ikke er blevet skudt derfra, og det israelske mili- 
tær har jo ret mange luftbilleder, som viser, at 
der er blevet skudt fra nogle af de steder, der 
ikke burde have været ramt. Så det er en meget, 
meget svær sag at løfte. Men hvis FN finder ud 
af det her, skal FN selvfølgelig støttes. Det er 
det, det drejer sig om for hr. Jeppe Kofod, og det 
er vi jo enige om. Hvis de kan bevise, at det var 
uberettiget, skal de selvfølgelig støttes i deres er- 
statningskrav. 

Det, jeg bare understreger, er, at det for mig 
altså er interessant og afgørende, at vi kommer 
ind nu og ikke lader den her jura forsinke al mu- 
lig hjælp. Det kan tage 1, 2, 3, 4, 5 år, før det bli- 
ver afsluttet. Vi skal hjælpe befolkningen her og 
nu, og det er jo derfor, regeringen med det sam- 
me imødekom UNRWA's pres, altså FN's nød- 
hjælpsorganisations flash appeal, ønske om en 
hurtig hjælp. Vi giver hjælp til Folkekirkens 
Nødhjælp, Røde Kors osv., som jeg kan liste op, 
hvis det skal være. Derfor hjælpes civilbefolk- 
ningen. Det er jo også derfor, vi for øjeblikket er: 


